.2 ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA

C”‘“‘jp, Prefeitura Municipal de Saquarema
P/ DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS Sl\TﬂlAlﬂ!LlHﬁESE!\UﬂA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
ACRESCIMO AO CONTRATO N.°
206/2023 CELEBRADO PELO
MUNICIPIO DE SAQUAREMA E PELA
EMPRESA A C DOS SANTOS OLIVEIRA
COMERCIO E SERVICOS LTDA ME.,
QUE TEM POR OBJETO AQUISICAO
DE MATERIAL GRAFICO PARA
ATENDER A DEMANDA  DAS
UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO
DA REDE DO MUNICIPIO DE
SAQUAREMAV/RJ.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o n°. 32.147.670/0001-21, com
sede na Rua Coronel Madureira, 77— Centro, Saquarema — RJ, CEP 28990-000, doravante denominado
MUNICIPIO, representado pela Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Inclusio, Ciéncia e Tecnologia a
Sra. Thais Oliveira de Sousa Amorim, portadora da carteira de identidade n° 22.210.143-8 expedida pelo
DETRANY/RJ e inscrita no CPF sob o n® 123.615.907-19.

CONTRATADA: A C DOS SANTOS OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME., inscrita no
CNPJ (MF) n° 02.844.292/0001-74, situada na Rua Jalio Castilho, n® 1218, Rio do Limao, Araruama — RJ,
representada pelo Sr. Antonio Carlos dos Santos Oliveira, brasileiro, casado, empresério, portador da Carteira
de Habilitacdo n.° 00182545205 expedido pelo DETRAN-RJ e CPF (MF) n.° 017.630.417-78.

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avencado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.°
206/2023, resultante da Adesdo a Ata de Registro de Precos n® 034/2023 — Pregdo Presencial RP n° 010/2023 —
Secretaria Municipal de Salude da Prefeitura de Guapimirim/RJ, sujeitando-se as partes as normas disciplinares
da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto 0 ACRESCIMO do Contrato n® 206/2023,
firmado entre as partes em 26/09/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO ACRESCIMO

1. Pelo presente termo aditivo, fica acrescido o contrato n°. 206/2023 em 25% (vinte e cinco
por cento) no valor de R$ 94.837,50 (noventa e quatro mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos), tendo em vista 0 aumento substancial de alunos.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor do contrato ap6s o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), é de R$ 474.187,50
(quatrocentos e setenta e quatro mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

CLAUSULA QUARTA — DA DESPESA

1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercicio, correra a conta do Programa de
Trabalho n° 12.361.0008.2.198, Natureza de Despesa n° 3.3.90.39.63.00, Fonte: 157300.



s ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA

",76"% Prefeitura Municipal de Saquarema
W/ DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS SAGUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

CLAUSULA QUINTA — DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorizacdo da Secretaria Municipal de Educacdo,
Cultura, Incluséo, Ciéncia e Tecnologia do contratante, exarada na Justificativa constante nos autos do processo
administrativo n°. 13.774/2023, e encontra amparo legal no artigo 65, I, “b” § 1° da Lei n.° 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA — DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS

1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condices estabelecidas no contrato inicial, firmado
entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04
(quatro) vias de igual teor e forma, para que surtam um so efeito, as quais, depois de lidas, sdo assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Saquarema, em 16 de maio de 2024.

Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretaria Municipal de Educacéo, Cultura, Incluséo, Ciéncia e Tecnologia
Contratante

A C DOS SANTOS OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME
Representante: Antonio Carlos dos Santos Oliveira
Contratada

TESTEMUNHAS:
NOME:

CPF:
ASSINATURA:

NOME:
CPF:
ASSINATURA:




